

# KWIRNER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## Decyzja Francji

W sprawie zbrojeń zapadnie dzisiaj

PARYŻ, 10.9. (Tel. wł.). Premier Herriot przyjął wczoraj senatora amerykańskiego, Reeda, ambasadora Edge oraz posła czeskiego, Osuskiego, z którym rozmawiał o postulatach niemieckich w sprawie zbrojeń.

Następnie premier miał rozmowę telefoniczną z bawiarzem w Londynie szefem gabinetu na dwaj D'Orsay, Marcelem Rayem,

który poinformował go o stanowisku rządu angielskiego w sprawie odpowiedzi dla Niemiec.

Rada ministrów zbiera się pod przewodnictwem prezydenta Lebruna dzisiaj rano, celem ustalenia definitywnego tekstu odpowiedzi francuskiej. Nota francuska zostanie doręczona ambasadorowi Niemiec jeszcze w ciągu tego samego dnia.

## Prezydjum Reichstagu na audjencji u prez. Hindenburga

BERLIN, 10.9. (tel. wł.). Prezydent Hindenburg przyjął prezydjum Reichstagu w osobach przewodniczącego Goeringa i wiceprzewodniczącego Essera, Grafa i Raucha. W czasie rozmowy obecny był sekretarz stanu Meisner. W czasie 20 minutowej audjencji po formalnym przedstawieniu się prezydjum, wszyscy obecni po kolei zabierali głos. Goering podkreślił, że parlament Rzeszy rozporządza zdolną do pracy większością. Wywodom tymy przeciwił się przedstawiciel niemiecko-narodowych Graef, wskazując, że prowadzenie rokowań politycznych z prezydentem Rzeszy nie wchodzi w zakres

zadań prezydjum parlamentu. Stanowisko to podzielił w zasadzie prezydent Hindenburg, zgadzając się jednak na wysłuchanie stanowiska członków prezydjum. Następnie Goering i Esser po wyłączeniu stanowiska swych partji, zwrócili się do prezydenta z prośbą, aby ostateczną decyzję w sprawie Reichstagu powziął dopiero po wysłaniu przywódców większych stronnictw politycznych. Ma to być próba doprowadzenia do współpracy między prezydentem Rzeszy, a parlamentem. Prezydent Hindenburg zastrzegł sobie ostateczną decyzję w tej kwestji.

## Na drodze załatwienia konfliktu między Boliwią a Paragwajem

LONDYN, 10.9. (Tel. wł.). W Santiago de Chile odbyła się konferencja przedstawicieli republik południowo-amerykańskich Argentyny, Brazylii, Chile i Peru. Na konferencji tej opracowano projekt załatwienia konfliktu między Boliwią a Paragwajem w ten sposób, iż Boliwia otrzymałaby dostęp do Oceanu Spokojnego przez terytorjum północnego Chili w rejonie Tacna - Arica. Republika Chile otrzymałaby za odstąpienie

Boliwji terytorja odszkodowanie w formie pożyczki od St. Zjedn gwarantowanej przez rządy Boliwji i Paragwaju. Jak wiadomo jednym z głównych powodów obecnego konfliktu między Boliwią i Paragwajem jest odcięcie Boliwji od morza. Handel zagraniczny Boliwji musi odbywać się za pośrednictwem rzek, które przepływają przez terytorjum Paragwaju, Argentyny, Brazylii i Urugwaju.

## Czterech górników pod ziemią

KATOWICE, 10.9. (tel. wł.). Akcją celem wydobywania czterech górników zasypanych w szybie Richshofen w Janowie, prowadzoną jest w dalszym ciągu pod kierownictwem inżynierów okręgowego urzędu górniczego. Roboty prowadzone są bez przerwy przy udziale około 40 ludzi mimo to jednak nie dotarło jeszcze do miejsca katastrofy.

Kolumny ratownicze zbliżają się do miejsca wypadku z dwóch stron z południowej, która jest łatwiejszą do przebycia i północnej obliczonej tylko na wypadek zawalenia się głównego przejścia południowego. Według opinji władz górniczych kolonny ratownicze dotrą do miejsca katastrofy prawdopodobnie w sobotę.

Władze górnicze przypuszczają, że katastrofa nastąpiła na skutek

wstrząsu t. zw. górotworu w odległości około 2 km. od szybu. Górotwór ten dotychczas jeszcze się nie uspokoił. Powtarzają się ciągle wstrząsy t. zw. tąpnięcia, co znacznie utrudnia prace ratownicze. Zawalenie było tak kompletne, że nawet powietrze nie dochodzi do miejsca w którym zasypani są górnicy. Chodniki w wielu miejscach również są zawalone.

**Włochy pozostają w Lidze**

RZYM, 10.9. (Tel. wł.). Kole urzędowe sprzeczną informacją angielską, wedle której Włochy miałyby wystać z Ligi Narodów i powrócić do sprzeczeń wojennych.

## Nowe zmiany i przesunięcia

WARSZAWA, 10.9. (Tel. wł.). Po zmianach w rządzie i administracji, o których pisaliśmy jeszcze przed ich ogłoszeniem urzędowym, nastąpiło... oczekiwanie nowych zmian i przesunięć; przesunięcia te dotyczyć mają stanowisk zarówno na wyższych jak i niższych szczeblach administracji państwowej.

Równocześnie, jak głoszą, usiąść ma min. Zarzycki, którego zastąpiłby gen. Górecki, prezesurę B. G. K. objąłby zaś dotychczasowy wiceminister skarbu, p. Stefan Starzyński, jako jeden z wybitnych fachowców.

## Możliwość dyktatury wojskowej w Grecji

PARYŻ, 10.9. (Tel. wł.). Nie zwykłe napięcie panujące w związku z pogłoskami o możliwości ogłoszenia dyktatury wojskowej ustąpiło - nieco - po audjencji Venizelosa u prezydenta republiki Zaimisa. Według do niesień dzienników Venizelos miał okazać gotowość ustąpienia, ale pod warunkiem, że prezydent powierzy władzę przedstawicielom Ligi wojskowej.

Ponieważ prezydent - dymisjonariusz gabinetu Venizelosa nie przyjął rząd ten pozostał na czas wyborów. Agitacja wyborcza przybiera wielkie rozmiary.

## Echa niendanej rewolucji w Hiszpanji

PARYŻ, 10.9. (tel. wł.). Parlament hiszpański uchwalił poprawkę do ustawy o reformie rolnej mającą dostosować znaczenie polityczne i gospodarcze. Na mocy tej uchwały wszystkie majątki ziemskie będące własnością granów - hiszpańskich ulegają konfiskacie na rzecz państwa bez odszkodowania.

W kołach politycznych tłomaczą zastrzeżenie kursu polityki agrarnej rządu ostatnią niedaną rewolucji gen. Sanjurjo. Okazało się bowiem, iż po stronie gen. Sanjurjo stoi wielu arystokratów hiszpańskich i właścicieli wielkich obszarów rolnych.

## Tabela wygranych Loterii Państwowej

W trzecim dniu ciągnięcia 5-ej klasy 25-ej polskiej loterii państwowej wylosowano wygrane następujące:

25.000 zł. na Nr. 2828  
15.000 zł. na Nr. 63242  
10.000 zł. na Nr. 87973

Po 5.000 zł. na Nry 55597  
137318 139333 139681 152602.

Po 3.000 zł. na Nry 14963  
58285 151393.

Po 2.000 zł. na Nry 2393  
4242 5006 9905 16985 23351  
30910 33444 34597 43185 54726  
73880 77674 85246 108740 116448  
117293 157544.

**UWAGA.**

Nowo utworzona firma „Centrala Ubiórów” w Lublinie, przy ul. Krak.-Przedm. 10 róg Bernardyńskiej.

Posiada na składzie w wielkim wyborze: Palta jesienne i zimowe damskie i męskie podług najświetniejszych fasonów krajowych i zagranicznych, jak również futra wszelkiego rodzaju, garnitury męskie oraz mundurki szkolne

Przyjmuje również zamówienia w powyższym zakresie. 1181

OD DNIA 11 9-1932 W KAŻDĄ NIEDZIELĘ I ŚWIĘTO - **DANCING TOWARZYSKI** od godz. 5 - 7

Dyrekcja Jednorocznych oraz 2-letnich Koodacyjnych Kursów Handlowych im. St. Sullmierskiego w Lublinie

zawiadamia, iż wykłady rozpoczynają się dn. 17 września r. b.

Kurs jednoroczny obejmuje: księgowość, korespondencję handlową, próbny kantor, naukę o handlu, geografję gospodarczą, towaroznawstwo i naukową organizację pracy.

Kurs dwuletni przeznaczony jest dla osób, pragnących specjalizować się w dziedzinie handlu ziemiopłodami oraz handlu jęczmieniem.

Zapisy przyjmuje Kancelaria Kursów, ul. Narutowicza 37, II piętro, od godz. 7-ej do 8-30 wiecz. 1908

**„Janusz MIKETTA i S-ka”**

DOM. HANDLOWO-TECHNICZNY

LUBLIN, Zamojska 4, tel. 2-94 (względ do składów od ulicy Misjonarskiej)

**POLECA**

cement, pape, rury wodociągowe, kanalizacyjne, żeliwne i kamionkowe i inne materiały budowlane

Nadszedł nowy transport posadki dębowej z Cumania i klasy po 7,50 zł. za 1 m<sup>3</sup> łącznie z 0,70 m. b. listew przysięciennych.

Uszczelnianie drzwi i okien patentowym uszczelniaczem gumowym „HERMETIC”

Wyłączne przedstawicielstwo na Lublin i woj. lubelskie (Centrala Warszawa, Zabla 4) 1145

## Bunt więźniów w Sowietach

Buntownicy obezwładnili straż i zrabowali broń

WILNO, 10.9. (tel. wł.). Władze sowieckie wysłały w pościg kilka oddziałów pieszych i konnych. Jedną grupę zbiegów koło Dejnarowa pod Kereszkowicami otoczono i wszystkich strażników, którym pozabierali broń, doszczętnie ograbili magazyny przez oddziały pościgowe i amunicję do poddania się. Trzema włościanom, mimo czujności straży, udało się zbiec na teren polski.

Na wieść o masowej ucieczce

**PSZENICĘ SIEWNĄ oryginalną** oraz odsiewy, jak również inne ZBOŻA SIEWNE

SPRZEDAJE

**LUBELSKI SYNDYKAT ROLNICZY**

KRAKÓW, PRZEDM. 10

# NARÓD POD BRONIA

Rozwój organizacji Związku Strzeleckiego wchodził w nową fazę dzięki zarządzeniom Ministerstwa Spraw Wojskowych z dni ostatnich, zarządzeniu, którego zasadnicze znaczenie państwo wnoszące szczególne pod kreslenie.

Ważność tego zarządzenia polega na tem, że Związek Strzelecki łącznie tylko (podobnie jak Przystosowanie Wojskowe i Wychowanie Fizyczne) związany dotychczas z państwowymi organami siły zbrojnej, zostaje obecnie wcielony i podporządkowany tym organom a to w ten sposób, że w M. S. Wojsk. stworzona została stanowiska Komendanta Głównego Związku Strzeleckiego (w randze generała brygady, zaś w hierarchicznie niższych organach wojskowych powołani zostali wojskowi Komendanci okręgów i podokręgów. Organem pracy Gł. Komendanta Zw. Strzeleckiego będzie Komenda Główna Z. S., w skład której wchodzić będą oficerowie w stopniu od pułkownika do kapitana. Równocześnie z tam zarządzeniem uregulowania została ściśle współzależność i współpraca Związku Strzeleckiego z Przystosowaniem Wojskowym i Wychowaniem Fizycznym.

Zarządzenie powyższe powiłać należy z największym uznaniem i radością.

Znaczenie społeczno-państwowe Zw. Strzeleckiego i obywatelska rola obywatelsko-wychowawcza, jaką on spełnia zwłaszcza w ciągu lat ostatnich na całym obszarze Republiki, w szczególności na wsł i wśród mas produkcyjnych — jest nadto dobrze znana i uznana w całym społeczeństwie, aby bliżej sprawę tę tłumaczyć i uzasadnić.

Ale właśnie dlatego, że rozwój i rozwój pracy Z. S. zerwano i zastępnym i gład, przechodzi w ostatnich czasach najmniej oczekiwanym — budzi się troski i wątpliwości, czy charakter i architektura organizacyjna jego prosta tym odpo wiedzialnym państwowym zadaniom, jaki na nim ciąży i po większość się jeszcze będą w przyszłości.

Związek Strzelecki jest przede wszystkim organizacją społeczną, obywatelską wychowawczą i ten jej zasadniczy charakter oczywiście nie dozna najmniejszego osłabienia wskutek omawianego zarządzenia. Przeciwnie, jesteśmy najbardziej przekonani, że charakter ten właśnie dzięki temu zarządzeniu jeszcze bardziej się wzmocni i skonsoliduje. Wychodząc zawsze z zasadniczego założenia jednolitej organizacyjnej społeczności i Państwa, uważamy, że zarządzenie, o którym mowa, znosi ów niepotrzebny i niejednokrotnie stwarzający trudności dualizm, czy nawet sugerowane chętnie z wielu stron przeciwstawienie pojęcia społecznego — państwowego. Z drugiej strony Państwu nie może być obojętny fakt istnienia potężnej organizacji, popierającej ją intensywnie jako zdrowy i twórczy przejaw siły narodu pod bronią. Państwo, z chwilą, gdy rozwój i zadania tej organizacji wystąpią ponad możliwości wysiłku od Państwa państwowego, musiela inkorporować niejako Związek Strzelecki i włączyć organów swojej siły i energii w swój.

Porozumienie między narodem pod bronią a państwem musi być ściśle i niepodważalnie, z jednej strony państwo i z drugiej

bodaj ku okrośom, dla najżywniejszych interesów Państwa, mającym podstawowe znaczenie. Wiemy, co się dzieje za naszą ścianą zachodnią. Jedną niedzielą manifestują tam urobione setki tysięcy brązowych koszul, za tydzień konkurują z niemi 200-tysięczna rewja Stalhelmu.

W takich momentach narody — chcą czy nie chcą — muszą być „pod bronią”. To wskazuje realizują wszystkie Narody Państwa żywe, pragnące żyć, bronić swego i iść ku potędze.

Wśród tych żywych — Polska musi iść bodaj na czele, bo najbardziej jest zagrożona, bo zbyt „wielkich, historycznych bronić musi dóbr.

Zarządzenie Ministerstwa Spraw Wojskowych stwarza warunki dla prawidłowej, skutecznej organizacji narodu pod bronią, wiążąc organizację najpotężniejszą organizację społeczno-obywatelską z ideą obrony Państwa.

Rzecz jasna, że nie wszyscy mogą i muszą być... zadowoleni z tego zarządzenia.

Przedewszystkiem Niemcy, którzy w lot zrozumieli jego

ważność i natychmiast skomentowali je jako „Pilsudskis Schützenmilite“ („Vossische Zig.“ z 4 b. m.), zapowiadając równocześnie alarm na konferencji rozbrojenkowej, gdyż „wcielenie Z. S. do wojska rozszerza wydatnie stan siły zbrojnej i jest niezgodne z duchem rozbrojenia“... Cynizm Niemiec, szturmówek hitlerowskich, Stahlhelmsów i tysięcy innych, przez państwo subwencjonowanych „zakonów“ wojskowych — walczą tu o lepsze z tendencyjnym naswietla niem charakteru zarządzenia M. S. Wojsk. i organizacji Z. S.

Wspólny front nierządowców z Niemcami tworzą też oczywiście nasi mili endecy, którzy (jakże z tem nie do twarzy panom z Owupy) wymyślają Rządowi i Związkowi Strzeleckiemu od „upaństwowionych faszystów“ i „milicjantów“...

Można spokojnie przejść do porządku nad dąsami niemiecko-endeczkimi.

Najmniejsze to zmartwienie dla dobra państwowej racji stanu, którym zarządzenie marsz. Pilsudskiego zostało poddyktowane.

## Sprawy polskie w Lidze Narodów na wrześniowej sesji Rady

Wrześniowa 68-ma sesja Rady Ligi Narodów rozpocznie się w Genewie w dniu 23-im b. m. pod przewodnictwem przedstawiciela Irlandji. Najprawdopodobniej przybędzie do Genewy premier de Valera.

Sesja Rady Ligi Narodów poprzedzona będzie sesją komitetu specjalnego do spraw Liberyi, który obradować będzie w dniu 19-tym b. m. nad referatem, sporządzonym przez przedstawiciela Polski.

Ze spraw — bezpośrednio Polskie obchodzących znajdzie się na posiedzeniu Rady Ligi Narodów petycja posła Graebego, zawierająca skargę na sposób wykonywania reformy rolnej w Polsce, oraz petycja Związku Polaków w Niemczech, która obejmuje szereg skarg na położenie mniejszości polskiej w niemiec-

kiej części Górnego Śląska. Obie te sprawy znajdowały się już na porządku obrad sesyjnej Rady Ligi Narodów i odroczone zostały wówczas do września r. b.

W ramach przedstawicieli Polski znajdują się ponadto dwa referaty, które przedstawione będą na wrześniowej sesji Rady Ligi Narodów. Jeden z tych referatów dotyczy spraw kolejowych, wynikających z wykonania art. 33 traktatu w Saint Germain, a drugi dotyczy spraw Liberyi.

Pozatem Rada Ligi Narodów zajmie się rozpatrzeniem raportu, dotyczącego współpracy prasy w dziele organizacji pokoju. Raport ten obejmuje sprawozdanie z konferencji kierowników rządowych biur prasowych, odbytej w Kopenhadze. Zagadnie-

## Stolica na cześć olimpijczyków

W dniu onegdajszym powróciła do Warszawy polska drużyna olimpijska.

Na godzinę przed przyściem pociągu z Gdyni, tłumy publiczności otoczyły zwartym kordonem dworzec.

W salach recepcyjnych dworca zebrał się przedstawiciel MSZ, minister Jędrzejewicz, radca Hladki, przedstawiciele sportu z prezesem Związku związków sportowych plk. Ulychymem na czele oraz przedstawiciele państwowego urzędu wychowania fizycznego i reprezentanci związków i klubów sportowych. Na dworcu głównym ustawiła się delegacja organizacji sportowych ze sztandarami. Tłumy publiczności szczelnie wypełniły wszystkie pomieszczenia.

O godz. 20.25 przy dźwiękach orkiestry wjechał na dworzec pociąg, wiozący naszą drużynę olimpijską. W tym momencie zaczął się jeden wielki entuzjastyczny szaryk na cześć przybyłych.

Członków drużyny olimpijskiej pochwycono na ręce i wśród niemiłkających okrzyków wnie siono do oczekujących autokarów, a następnie — przed dworcem ruszył uformowany korowód samochodów, motocykli i rowerów, poprzędzony przez auto kary, wiozące naszych sportowców.

Na całej trasie tłumy zebrały publiczności na chodnikach witały drużynę okrzykami i kwiatami.

Po przedefilowaniu ulicami: Merszałkowska, Króśewska, Płacem Pilsudskiego, ulicą Ogólniśkich, Krakowskim Przedmieściem, Nowym Światem drużyna olimpijska udała się do lokalu Warszawskiego Towarzystwa wiołarskiego, gdzie odbyło się wczynie uczestnikom ekspedycji olimpijskiej pamiątkowych — tenów, otrzymanych od państwowego urzędu W. P. — P. W. oraz ZPTŚ i polskiego komitetu olimpijskiego. Następnie członków drużyny olimpijskiej podjęła wiano barabata.

## Powstanie na Kaukazie

Górale „rabują zrabowane“

Władze sowieckie zostały zaalarmowane wiadomościami o nowej akcji powstańczej na Kaukazie. Ruch powstańczy przybrał inne, jak dotychczas formy, a powstańcy stosują nową taktykę wobec oddziałów sowieckich. W Azerbejdżanie ukazało się kilka drobnych grup powstańczych, liczących najwyżej po 25 powstańców i działających na raz w rozmaitych miejscowościach południowego Kaukazu. Powstańcze oddziały czynią napady na magazyny zbożowe, podpalają kolektywne rolnie oraz uprowadzają stada bydła w góry. Stacja Baladżary została opuszczona chwilowo przez powstańców, którzy podpalili znajdujący się na tej sta-

cji skład zboża i zniszczyli kilka wagonów pszenicy, przeznaczonych na eksport. W Mechecz Kulu oddział partyzantów w liczbie 18 górali rozgrabił magazyn zbożowy, pozostawiając na budynku miejscowego kolektywu rolnego płachtę z napisem: „Wykonujemy zapowiedź Lenina — rabujemy zrabowane“. Miejscowe władze sowieckie wydały odezwę do ludności, nawołując do walki z bandytami i do wydawania bandytów władzom. „Akcja pociągowa zarządzona przez władze wojskowe jest bardzo utrudniona ze względu na znaczną liczbę drobnych band powstańczych, ukrywających się coraz to w innych miejscach i ukrywających się w górach.

## Odstąpienie pomnika Lisa-Kuli

W uroczystościach weźmie udział młodzież szkolna

W związku z uroczystością poświęcenia pomnika ś. p. Leopolda Lisa-Kuli w dnich 17 i 18 września br. p. minister W. R. i O. P. wydał następujący okół-

nik do kuratorów okręgów szkolnych.

Wobec zekomunikowanej mi inicjatywy wysłania na uroczystość poświęcenia pomnika ś. p. Leopolda Lisa-Kuli delegacji młodzieży szkół średnich, wyrażam swą zgodę, uważając udział w niej delegacji starszej młodzieży za pożądany wszechmiar ze względów wychowawczych.

Dyrekcje szkół średnich zadydują w wypadkach zbyt wielkiej odległości lub w razie innych poważnych przeszkód, czy wysłanie delegacji ma nastąpić, w razie zaś wyłączenia udziału w uroczystości postarają się o odpowiednią opiekę i zarządzą odpowiednie zapoznanie się młodzieży. Dyrekcje szkół średnich, z których delegacje wyjadą do Rzeszowa na wspomnianą uroczystość, winny ze względów organizacyjnych zawiadomić wczesniej (o ile możliwości) do dnia 12 września) miejscowy komitet budowy pomnika Lisa-Kuli w Rzeszowie o liczbie osób w delegacji.

## Pruskie lamentey po strajku gdynińskim

„Königsberger Allg. Zeitung“ w artykule p. t.: „Danzings Wirtschaft ohne Besserung“ (Poleżenie Gdańska bez popraw) wśród różnych lamentów podaje następujące zmienne uwagi, które powinny otworzyć oczy polskim robotnikom portowym i marynarzom (i oświecić naleyście atosek Niemców do zakończonego już strajku):

„Strajk gdyniński — desperatyczny polakozerce pismo — który trwał cały ubiegły tydzień i dopiero w poniedziałek rano został zakończony, na nic się przyszył Gdańskowi. Gdy trzy polskie okręty przybyły z Gdyni do Gdańska, by tu ewentualnie być wyładowane, robotnicy portowi solidaryzowali się z okrętkami i wymlenione trzy okręty zostały wyładowane przez polskich studentów.

Ta solidarność robotników gdańskich z robotnikami polskimi w Gdyni była śmiertelnym ciosem dla Gdańska, który ją też zapamięta.

Wreszcie osławidzwa rzeżona pismo, że transport bawelny przez Gdynię odbył się dobrze. Pachożcy utrzymują, że składy na bawelne w drugim hacie portu gdynińskiego odpowiadają w pełni wszelkim nowoczesnym

wymogom i że przeładunek bawelny przy pomocy fachowców z Brazy, którzy od dłuższego czasu są w Gdyni (kładz bezdziejnie mieć wykwalifikowanych fachowców Polaków?) może być sprawnie prowadzony. To też w związku z tem orzeczeniem felseyem jest ocenianie transportu bawelny przez Gdynię jako zławiska „przemijającego“. Pismo podkreśla, że trzeba „bardzo poważnie“ liczyć się z irwalnością stałego Importu bawelny przez port w Gdyni.

Z lamentów tych wysnuć należy to prawdy: Gdańsk chciał zarobić na strajku gdynińskim, a że to nie nastąpiło, więc... „śmiertelny cios“ i „na nic się nie przyszyło“; transport bawelny jest „bardzo poważna“ „nieprzyjemność“ dla pewnych kół niapolskich

Strajk jest już od kilku dni zlikwidowany; powyższe jednak ubolewanie pruskiej gazety jest charakterystyczne, bo nie ulega wątpliwości, że próby osłabienia Gdyni w jej ekspansji gospodarczej postarzą się być niemożliwymi. Na nic się nie zdała, gdyż Gdynia stała się rolnie i wzrostem będąca na siłach.

# Z Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie

W dniu 6-go września 1932 r. odbyło się pierwsze powakacyjne posiedzenie Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Lublinie pod przewodnictwem prez. dr. Zygmunta Kukulskiego, rozpoczynający nowy okres pracy i to pracy nader intensywnej i nieustępliwiej.

Mimo okresu wakacyjnego, Towarzystwo Przyjaciół Nauk brało udział w życiu kulturalnym m. Lublina przez swych przedstawicieli, czy to gdy organizowano uroczystości święta morza, czy też w święcie grunwaldzkim.

W ostatnich dniach przedwakacyjnych Komitet Budowy pomnika Jana Kochanowskiego zamknął swe czynności likwidacyjne, przysyłając stosownie do uchwały ostatniego zebrania jego członków całe archiwum komitetu do Biblioteki Publicznej im. H. Łopacińskiego i otrzymał odpowiednie pokwitowanie. Zarząd Towarzystwa został o tem obecnie poinformowany z racji bardzo silnego udziału Towarzystwa w pracach Komitetu. Przy tej okazji podniesiono, że pomnik Jana Kochanowskiego znajduje się w zupełnym zaniedbaniu, choć utrzymany go w stanie na leżyłym tak dla dzieła sztuki jak też poety, któremu jest poświęcony, wymagałoby zupełnie innej opieki ze strony miasta. Stan, jaki obecnie koło pomnika panuje uraga nawet prymitywnym warunkom czystości, przywołalności i moralności (pomnik stał się miejscem szadzackich mów rozmaitych i niemal miejscem ustępem dla gawiedzi) tak, że prosto wstyd człowieka ogarna na widok tego, co się tam dzieje. Wobec tego Zarząd Przyjaciół Towarzystwa Nauk tak z tytułu swej współpracy w Komitecie, jako też z tytułu swego powołania uchwalił zwrócić się do Zarządu miasta z przedstawieniem tej przykrej sprawy. Trudno pomnik, który jest przedmiotem wiedzienia przez wycieczki młodzieży szkolnej i prowincji, zostawić w takim zaniedbaniu i to zaledwie w rok niecały po jego uroczystym odsłonięciu przez p. Ministra W. R. i O. P. i poświęceniu go przez J. E. Biskupa lubelskiego.

W ciągu miesięcy wiosennych Towarzystwo wydało trzy prace, o których ukazywały się wzmianki w prasie miejscowej, z funduszu im. p. Prezydenta R. P. prof. Ign. Mościckiego, ostatnią pracą wydaną z tego funduszu, jest rozprawa prof. dr. H. Zychyńskiego: Dziady drezdeńskie Mickiewicza. Specjalne egzemplarze tych dzieł zostały przesłane do Kancelarii Cywilnej Pana Prezydenta, celem doręczenia ich Panu Prezydentowi, za co też Towarzystwo otrzymało odpowiednie podziękowanie.

Dzięki uzyskanym funduszom drukuje obecnie Towarzystwo prace p. St. Malachowskiego Łempickiego: o wolnym mularstwie, a w niedługim czasie dzięki subwencji Magistratu m. Lublina będzie mogło kontynuować wydawanie materiałów do monografii m. Lublina.

Obecnie rozpoczynają się także prace nad następnym tomem Pamiętnika Lubelskiego, który ulegnie gruntownej reorganizacji. Projektowany jest podział Pamiętnika Lubelskiego na dwie części: z tytułami — Dział i Wzrost, tak że w tej nowej formie Pamiętnik będzie wyrazem życia umysłowego i kulturalnego tego miasta dalszego jak też i przesiłki. Pod tą postacią Pamiętnik Lubelski przyniesie szereg prac naukowych i poetyckich. Pamiętnik zawiera także materiały z wykładów s. b. w tożs.

rach odpowiednich — jak sprawozdania z dzieł naukowych, które mówią o życiu Lubelszczyzny. Redakcja naczelna ma spocząć w rękach p. dr. Ludwika Kamińskiego. Mimo tych zmian Pamiętnik nie zajdzie do poziomu pisma popularyzującego obecne wyniki badań lecz będzie przynosił artykuły o wartości naukowej, lub też takie, które są wyrazem sztetnej twórczości artystycznej i poetyckiej.

Znacznym rozszerzeniem ram Pamiętnika Lubelskiego będzie projektowana i w zasadniczych rzutach przez Zarząd Przyjaciół Biblioteki Lubelskiej. Zadaniem Biblioteki Lubelskiej będzie wzmocnienie najpiękniejszych momentów Lublina, bądź to przez przedruk dzieł, które w Lublinie się ukazywały bądź były obrazem życia lubelskiego w przeszłości, bądź przez ujęcie w formie monografii poszczególnych momentów z przeszłości Lubelskiej. Obok tego Biblioteka Lubelska odzwierciedli obraz działalności lubelskiej w opracowaniach poszczególnych momentów życia kulturalnego, gospodarczego i umysłowego lubelszczyzny. Do opracowania szcze-gólnego programu tego wydawnictwa powołano projektodawcę prof. Ludwika Kamińskiego i p. wiz. dr. Stefana Wojciechowskiego. Można przypuszczać, że tego rodzaju wydawnictwo spotka się z powszechnym uznaniem i będzie niecierpliwie oczekiwane.

# Dom wypoczynkowy budują lubelscy kolejarze — abstynenci

Dowodem, jak z grossowych składek, powstają wielkie dzieła, niech posłuży „dom wypoczynkowy” kole abstynentów kolejowych w Lublinie, budowany w pięknym, leśnistej ustroniu w Sułcu, w pobliżu Tomaszowa Lub. na linii kolej. Lublin—Rejowiec—Bełżec — Lwów — 4 godz. jazdy od Lublina. Dzieło to powstało z inicjatywy i pod kierownictwem p. Bienkowskiego — naczelnika Lublina.

Nowo zbudowany pensjonat składa się z 20 pokoi, dużej sali, werandy, otoczonej parkanem, lasem.

Pensjonat zostanie oddany do użytku już z wiosną 1933 r. Znajdzie w nim wypocynek wiele rodzin — członków wyżej wymienionego koła.

Piękne to dzieło niech będzie przykładem i bodźcem zachęcającym do pracy dla innych kół kolejowej ligi abstynentów. (r)

# Z Lublina i okolicy

## REPERTARIUM WIOSNIAWY

- KINO „COROP”: „Dr. Jehyll i mr. Hyde”
- KINO „FALCZ”: „Trójka”
- KINO „WIRJA”: „Niesławiony raj”
- KINO „ŚWIATOWID”: „Poczwierzenie”
- KINO „WIRAZDA”: „Golgota ziemi Chelmskiej”
- KINO „VENUS”: „Indyjski grobowiec”

## KRONIKA

**Zebranie koła B. P. W. R. ramieślni. budowlanych.** Dnia 13 września b. r. o godz. 18-iej w pierwszym 18-ta m. 30 w drugim terminie odbyło się walne zebranie koła B. P. W. R. — ramieślników budowlanych w lokalu sekretariatu rady grodzkiej w Lublinie (Złota 2 m. 4). Zebranie w drugim terminie będzie prawomocne bez względu na ilość członków. 11, 12, 13

# Pielgrzymka uczniów Szkoły Lubelskiej

na rowerach

Z okazji odbywających się w Chelmie lubelskim podniosłych uroczystości ku czci Matki Boskiej Chelmskiej — uczniowie starszych klas gimnazjum „Szkoła Lubelska” zorganizowali pielgrzymkę do Chelma udając się rowerami pod kierunkiem doświadczonych — profesora wspomnianej szkoły p. Lamberta. „Pielgrzym-

ki” w liczbie 20-tu wyjechali z Lublina popołudniu, nastajutrz wzięli udział w uroczystej mszy św. odprawionej przez J. E. k. biskupa lubelskiego Fulmana, który do młodzieży wyłosił gorące przemówienie i udzielił jej swego błogosławieństwa.

Po niesporach uczniowie udali się na spoczynek — częściej do bursy szkolnej częściej zaś do gościnnych pokoi przy kościele na „Górze”. O godzinie 5-iej rano odjechali do Lublina, dokąd przybyli w „dobrej formie” o godz. 9-iej — udając się mimo przemęczenia wprost na zajęcia szkolne.

Originalna pielgrzymka szkolna na rowerach była przedmiotem ogólnego zainteresowania tysięcy innych rzesz pielgrzymów. (z)

**Zebranie b. arciżanek.** Dnia 18 września o godzinie 11 odbędzie się w lokalu gimnazjum zebranie byłych wychowanek gim. W. Arciszowej.

**Egzamin dla abstynentów.** W dniu wczorajszym rozpoczęły się w gmachu państw. gimnazjum im. Stasieja jesienne egzaminy maturalne dla eksternów, do których przystąpiło w roku bieżącym około 50 osób. W skład komisji egzaminacyjnej wchodzi profesorowie lubelskich szkół średnich. Egzaminy piśmienne i ustne trwać będą około 2 tygodni. (z)

**Pierwsza po wakacjach próba Chóru Nauca, Ziemi Lubelskiej** odbędzie się dnia 11 września br. w lokalu Związku Zaw. Nauczycieli Polskiego w Lublinie, ul. Królewska 6 o godz. 10 m. 30 rano. 3

**„Wieczer literacki” w Tow. Muzyczanom.** W dniu 15 b. m. w wielkiej sali Tow. Muz. odbędzie „Wieczer literacki” przy współudziale pp. Franciszka Anzelmajnowej, Konrada Bielskiego, Józefa Czechowicza, Anieli Fieleszowej, Antoniego Madeja, oraz Bronisława Michałkiewicza. Na program złożą się recytacje artystów, oraz poetów — utworów drukowanych i niedrukowanych. 11, 12, 15

**Powrót 8 p. p. leg.** Odbywające się od trzech tygodni manewry dywizji lubelskiej zostały w piątek ub. zakończone. W godzinach przedwczesnych ulicami Lublina przemarszował stacjonujący tutaj 8 p. p. leg. „Dzieci lubelski” z standerem i orkiestrą na czele, udając się na dobre zasłużony odpoczynek do koszar. Mimo zmęczenia trudami podróży, daliśmy „osmacy” dziarsko przedfellowali Krakowskimi. Przedmieściem wzbudzając swą postawą zachwyty wśród tłumnie zebranej publiczności. (z)

## Z życia B.B.W.R. na prowincji

# Wiec poselski w Kosowie

Staraniem Zarządu Koła gminnego B.B.W.R. w Kosowie został zorganizowany wiec sprawozdawczy poselski. Na wiec ten przybyło około 300 osób z gminy Kosów, Chruszczewska i Olszew.

Przewodniczył p. Wójcicki. Referaty wygłosili posłowie B. B. W. R. pp.: Grzymala — „Z działalności Sejmu w ubiegłej sesji zyczejnaje” i Tomaszewicz — „Kryzys gospodarczy i metody zwalczania go”.

Po referatach wywiązała się bardzo ostra dyskusja pomiędzy posłami z jednej strony i kilku członkami b. Wyzwolenia z drugiej strony.

Byli wywołeni starali się za wszelką cenę wywołać na sali zamieszanie i spowodować rozbiłecie wiece. Atoli jednak zostali tak przygodzonymi argumentami posła Tomaszewicza, że zmuszeni byli zrezygnować z pierwotnych zamiarów i zgodzić się z tem, że oni wiaćcwie nie mają dzisiaj wogóle nie do powiedzenia, gdyż głupiej demagogii nikt z poważniejszych ludzi nie chce słuchać.

Bardzo podniosły nastroj wywołało przemówienie p. Sielskiego z Kosowa, który niedawno uczestniczył w Święcie Morza Główny, widział to miasto i port, a znając niemal wszystkie porty bałtyckie, a nawet amerykańskie zachwycony był tem wielkim dziełem Narodu Polskiego.

Mówca wskazywał na zachód Polski, kasał wszystkim pesymistom i wszystkim tym, co to jak bronić czarne kasać nad losem państwa, gdyż tam do Odyni, a dopiero wtedy będą mogli znieść głos publiczne, dopiero wtedy przeobrazi się to głos polski i cała polska nie została narozpaczy i do Radz. ma obywateli w sprawie powołania

gospodarczo-politycznych, oraz że dopiero wtedy uwiarzą w twórcze siły polaków i w lepszą przyszłość Polski.

Po przemówieniu p. Sielskiego zebrani odpowiadali „Rola” Kono plniczej, potem p. Swierżewski wznosił okrzyki na cześć Pana Prezydenta i Marszałka Piłsudskiego, powtórzony z sapatem przez obecnych. Wids.

## Zakończenie kursu P. C. K.

We Frónkowie n/B odbyła się w kolonjach letnich sekcji przeciwgrudliczej polskiego czerwonego krzyża uroczystość zakończenia kursu dla komendantów dwyzyn ratowniczych P. C. K. Na uroczystość tę przybyli szef sanitarny P. C. K. plk. prof. dr. Zembrzński, prezes komitetu okręgowego dyr. K. Piechowski, prezes sekcji przeciwgrudliczej dr. Ryłłówna, skarbniczka sekcji dyr. Rogińska, zarząd okręgu podlaskiego z prezesem sądzia Pielszczem na czele, oraz cały szereg zaproszonych gości, przebywających na wywczasach we Frónkowie i okolicy. Zaproszony na tę uroczystość prezes zarządu głównego P. C. K. b. nijn. Darowski przybyć nie mógł.

Przed wręczeniem świadectw do tryznastu kurantów, którzy ukończyli kurs przemawiali: prezes zarządu okręgu, szef sanitarny P. C. K. oraz jeden z uczestników kursu. Po wręczeniu świadectw i odsiank instrukcyjnych odbył się wspólny obiad, który w bardzo miłym nastroju przedciągnął się dość długo.

## Grudzią

W sprawie...

# Obniżenie kosztów instalacji telefon.

Długotrwały kryzys gospodarczy spowodował, że, poczynając od roku ubiegłego, znaczna ilość abonentów telefonicznych szuka się dalszego korzystania z telefonów.

Ministerstwo poczt i telegrafów w pełnem zrozumieniu obecnego stanu gospodarczego, zmieniło z dniem 1/9 br. taryfę telefoniczną, która zawiera niższe, bardzo wydatne opłat wstępnych, budowlanych, instalacyjnych i za konserwację linii telefonicznych, sięgające niejednokrotnie aż do

50 proc. obecnie pobieranych opłat.

Zmiana taryfy zawiera dziennik urzędowy ministerstwa poczt i telegrafów nr. 17 z br.

Szczegółowych wyjaśnień w tym kierunku udzielają wszystkie urzędy pocztowe.

## PROGRAM RADJOWY WARSZAWY

NIEDZIELA 11.9

- 12.15 Poranek muzyczny. 12.55 „Co i jak otrzymuje pracownik w razie wypadku przy pracy”. 13.10 D.C. koncertu 14.00 „Co kryją w sobie kopce Krakusa i Wandy”. 14.15 Piętno. 14.35 „Koniec miodobrania to nie koniec prac w pasie”. 14.50 Utwory na harmonii. 15.05 Złoty i przechowywanie owoców”. 15.25 Piętno ludowe. 15.40 Radiotelegramy dla młodzieży. 15.55 Opoślanie dla dzieci starszych 16.05 Pity. 16.45 „Wiadomości przyjemne i przykre”. 17.00 Koncert solistów. 18.00 Transm. ze Lwowa. 18.30 Muzyka lekka z Cielichowa. 18.55 „Skrytka pocztowa rolnicza”. 20.00 Koncert popularny. 20.50 Koncert literacki 21.05 D.C. koncertu. 21.50 Wiadomości sportowe z prowincji i Warszawy. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 „Ostatnie wiadomości sportowe i Warszawy”. 23.50 Muzyka taneczna.

## POWIEDZIALEK 12.9

- 12.45-12.55 Pity. 12.55 Kłopoty. 13.45 Pogadanka W. J. S. 14.00 D.C. koncertu. 14.15 Piętno. 14.35 „Koniec miodobrania to nie koniec prac w pasie”. 14.50 Utwory na harmonii. 15.05 Złoty i przechowywanie owoców”. 15.25 Piętno ludowe. 15.40 Radiotelegramy dla młodzieży. 15.55 Opoślanie dla dzieci starszych 16.05 Pity. 16.45 „Wiadomości przyjemne i przykre”. 17.00 Koncert solistów. 18.00 Transm. ze Lwowa. 18.30 Muzyka lekka z Cielichowa. 18.55 „Skrytka pocztowa rolnicza”. 20.00 Koncert popularny. 20.50 Koncert literacki 21.05 D.C. koncertu. 21.50 Wiadomości sportowe z prowincji i Warszawy. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 „Ostatnie wiadomości sportowe i Warszawy”. 23.50 Muzyka taneczna.

# Kto to jest Klara Zetkin?

Było to w 1896 roku w Londynie Kongres Międzynarodowki Babel, Singer, Liebknecht, Jaures. Z aszankiem wprowadza się córka Karola Marksa Toleruje się — komunizm znać — dla swej dynastji — jej mąż za Avinge; jest przytojny i da nerwując głupi. Podczas debat zabral głos, by powiadomić zgro madzenie o szerególnie ważnym awanemencie; „oto dała wieczno rem, w Cristal Palace“

Zebrałi nadstawiają ucha Co, gdzie, co takiego?

...będzie wspaniały fejerwerk i ognie sztuczne — ciągnie nej poważniej w świecie Avinge

Poruszenie. Ktoś śmiełszy gwizd dze. Orkan gwizdów. Głosy „Id Jota“

Zięć Karola Marksa ratuje się „Ale powiadam wspaniały fejerwerk. Wspa“

Thumaczem niemieckim, francuskich mów Kongresu, jest blondyna drobnośuchna niemka e nergiczna rezolutna. Jest nauczycielką ludową z Witembergii gdzieś. Może mieć — owym 1896 roku — jakieś 40 lat

Jest to wprost wspaniały typ niemieckiej „pani od kongresów“

Wszystko, pamięta wszystko. Nigdy się nie spiesz. Nie spóć ni się na jedną minutę. Swym

kobiecy, głosem umie przecież utrzymać autorytet wśród wielkiego audytorjum.

Raz jednak było trudno.

„Towarzysze — wola wówczas z trybuny — jeśli nie macie względów dla towarzysza walki to mójciele je dla niego jako ko biety! —

I sala cichnie A raczej nie: w ślad za francuską delegacją uderza w brawa setne brawa Klara Zetkin. Szerokie twarze Szwabów promieniują; to nasza Klärchen swoją drogą chwiał ko bieta!

Pod wielką kopułą Reichstogu gdzie wrzelo mowami Bismarcka w roku czterastym od największej klęski dziejowej. Nie mnie kleski, która była poro dem Republikii zagaja parlament Klara Zetkin.

Ma głos dużo silniejszy niż tam w Londynie i dawno zapomnia no o tem że miała kiedyś wło sy takie jak dziś Marlene Dietrich. Zagaja przepowiedniami bolszewizmu Z lew słuha jej obajtnie sztab 230 szefów trzy nastu milionowej armji brzozy wsił koszułi.

Ons — wróci do Moskwy Oni — zostaną.

# „Armja zbawienia narodu“

## Odezwa chińskich partyzantów

Europejski sekretarjat Kuomintangu występuje z ostrym protestem przeciwko uwłaszczającej nazwie „bandytów“. Jaką prasę światową określa partyzantów chińskich, będących „pełniemi ofiarnością i mistwa obroncami ziemi ojczystej“.

Sekretarjat podaje następujące szczegóły o wojnie partyzanckiej na terenie Mandurji. Natychmiast po wkroczeniu wojsk japońskich ludność chińska Kijrynu i Feng-Tieniu zaczęła organizować pod egidą Kuomintangu ubrojone oddziały. Formowane z kilkudziesięciu lub kilkuset, a nawet tysiący ochotników. Każdy większy oddział ochotniczy natychmiast po sformowaniu się otrzymał od centralnego komitetu Kuomintangu sztandar oraz oficjalny akt o nominacji z wymienieniem człon-

ków oddziału. Sztandar wreczany był przed portretem „wielkiego i czcigodnego mistrza dr. Su-Yan-Sena“. Ochotnicy składali przysięgę wierności „sztabowi“, ślubując walczyć aż do uwolnienia ziemi ojczystej od najeźdźcy. W ten sposób powstała chińska armja ochotnicza, licząca według danych sekretarjatu; przeszło milion żołnierzy, rozproszonych po całym kraju. Walki prowadzone są systematycznie od chwili wysłania przez centralny komitet Kuomintangu Tiu-Tri-Taina, posiadającego oficjalny tytuł inspektora generalnego oraz naczelnego dowódcy „armji zbawienia narodu“. Fakty te zdają się być nieznanne Japończykom, którzy zorganizowanie tej armji przypisują marszałkowi Czung-Su-Liangowi.

# Las na dnie morza

W morzu Bałtyckiem pamiędaj wyspą Rugją a brzegiem szwedzkim odkryto ciekawo zjawisko przyrody — las na dnie morskiem w głębokości 40 metrów. Rybacy widzą go bardzo wyraźnie w czystej wodzie, pomimo tak znacznej głębokości. Drzewa stoją w wodzie pionowo, wrosnięte korzeniami w ziemię.

Położenie tego dziwnego lasu znane jest dokładnie, zatem kół naukowe mogłyby zająć się zbadaniem rośdojów i dziejów podwodnej flory. Fakt jej istnienia nie przedstawia takiej zagadki, jak zdelobilo się laikom. Jak twierdzi prof. geolog Götthan, szerególnie zastana wnikaniem jest tylko głębokość, w jakiej las został odkryty.

Thumecy na powstanie lasu

podmorskiego — w następujący sposób. Po epoce lodowej wody morza Bałtyckiego i Północnego kolejnie podnosiły się, a następnie znowu opadały. Ład wraz z roślinnością pogrążył się w wodzie. Wskutek tego lasy na dnie obu mórz są czestym zjawiskiem. Drzewa ich są szpilkowe, gdyż liściaste nie mogłyby się tak długo utrzymać, zamieniając się często w torfowiska.

W pobliżu Helgolendu znajduje się tego rodzaju las na powierzchni ziemi. Lyse, zamarte, zakamieniale w dziwacne formy, stoją drzewa jak widma, jako świadkowie pradawnych czasów, zdając się czekać, czy natura znowu nie powtórzy rozegranego ongi aktu.

# Nieboszczyk na katafalku ugodzony piorunem

We wsi Zablotniki na Polesiu umarli rybak Piotr Szcillio. Zona ułożyła go na katafalku, zapaliła

## ZE SPORTU

### Warszawianka — Unja

W dniu 17 i 18 września odbyła się ciekawa dwudniowa zawody pomiędzy drużynami K.S. Warszawianka, Warszawa, a W. K. S. Unja, Lublin.

Ze względu na doskonałą formę, w jakiej obecnie klub stołeczny znajduje się, oraz W.K.S. Unji, która w obecnych rozgrywkach o wejście do Ligi znacznie się poprawiła, zawody zapowiadają się bardzo interesujące.

### Turniej klubów niestowarzyszonych

Dowiadujemy się, że lista zgłoszeń do turnieju klubów niestowarzyszonych, urządzonego przez W. K. S. Unję, została w dniu wczorajszym zamknięta.

Do rozgrywek o puchar, które odbędą się w dniu 24 i 25 b.m. staje 10 drużyn.

### W.K.S. Dęblin — A. Z. S.

W dniu dzisiejszym przybywa do Lublina drużyna W. K. S. Dęblin, która rozegra zawody towarzyskie w piłce nożnej z A-klubowym AZS-em. W.K.S. „Dęblin“ jest najpoważniejszym kandydatem do klasy A i znajduje się obecnie w dobrej formie. Pierwszy mecz z AZS-em w Dęblinie zakończył się wynikiem — remisowym 0:0. Zawody odbędą się na boisku AZS-u (Lipowa 9) o godz. 4-jej popoł.

Na boisku „Unji“ grają dzisiaj mecz przyjacieliskii Hakoach. Początek o godz. 3-jej popoł. (x)

świeca i udala się do kościoła w celu załatwienia formalności pogrzebowych. W drodze powrotnej spotkała ją burza. Piorun huczny jak opętane. Szcilliowa pędem przybiegła do domu. Na dziedzińcu uderzył ją niespodziewany widok. Okna powybijane, drzwi wyszedzone z zawias, komin rozwalony, wielki żuraw przy studni roztrzaskany na wzdory. Ale to była drobnotka wobec tego, co czekało ją we wnętrzu chaty.

Kiedy weszła do izby, w której znajdowały się zwłoki rybaka, nieboszczyk siedział na katafalku z groźnie wyciągniętymi przed siebie rękoma, jego zamara twarz wykrzywiła się w przeraźliwy grymas.

Szcilliowa, krzyząc jak obłąkana, wybiegła z domu. Jak się wyjeśniło w czasie burzy wpadł do domu piorun i ugodził w nieboszczyka, skutkiem czego trup uśadowił się na katafalku z rękami zastylgłymi w geście upornej groźby.

Sądilowa, krzyząc jak obłąkana, wybiegła z domu. Jak się wyjeśniło w czasie burzy wpadł do domu piorun i ugodził w nieboszczyka, skutkiem czego trup uśadowił się na katafalku z rękami zastylgłymi w geście upornej groźby.

## 2 wydawnictw

### Tygodnik Ilustrowany Nr. 37

Tygodnik Ilustrowany № 37 przynosi jak zwykle obfity materiał ilustracyjno-aktualny. M. in. wybory repartat z wizyty floty polskiej w Stockholmie. Niezwykle zajmująca rubryka idea i zdarzenia zwiela m. in. resumé „dyskusji mikiewiczowskiej“ (na temat śmierci Mickiewicza). Znakomity historyk Artur Siewiński charakteryzuje postać K. Pułaskiego z okazji monografji prof. Koropczyńskiego o Pułaskim. Recenzje literackie (Arno), malarskie (Husarski), proza Nalkowskiej i Parandowskiego, oło szereg cennych pozyeji tego n-ru.

## Kino „CORSO“

Zaprasza wszystkich miłośników X Muzy na otwarcie sezonu jesennego 1932/33 r. Sezon otwieramy najwzajemnym szlagierem „dzwięk o w y m“ w wytwórni „PARAMOUNT“ p.t.

# DR. JERYLL i MR. HYDE

Na tie noweli B. L. STEVENSONA.

W rolach głównych: genialny artysta Ameryki FREDERIC MARCH i partnerka Miriam Hopkins

Szczył napięcia dramatycznego, emocji i techniki.

Nadprogram: NAJNOWSZE DODATKI DZWIĘKOWE!

Początek seansów codz. o godz. 5.30, 7.30 i 9.45 wiecz. CENY MIEJSK OD 1-ZŁ. łącznie z podatkami na Czerw-Kryz i Fund. Bezrob. Bilety wolnego wejścia oraz passe-partout z wyjątkiem urzędowych i prasowych — bezwzględnie nie wazne.

UWAGA! POPOLUĐNIÓWKAI! Powyższy film t.j. „DR. JERYLL i MR. HYDE“ wystawiany będzie w sobotę 10 i niedzielę 11 września b.r. codziennie po 1-ym seansie ulgowym o g. 3.15 popoł. — Ceny miejsc: dolne po 48 gr., łozę 80 gr. Kasa czynna na ten ulgowy seans od g. 2-4 pp. Następnj seans — ceny wieczorowe.

## DROBNE OGŁOSZENIA

**Pralnia** bielizny chemicznej — Lublin, ul. Lubartowska 36, 30. Pierze czysto i solnienic bielizna, wetny i jedwabie. Praca szybko i staranno i miękko po cenach niskich. Wykopanie soliadek i termianowe.

**PIANINA**, fortepiany i fisharmonje nowe i używane po cenach niskich, gotówką i na

raty. Strojenia, korekta, kupno używanych — Lublin, ul. Zamajska 13, tel. 14-38. — Jan Grzegorzewski. 198

**13 WRZEŚNIA** r.b. sprzedana zostanie przez liczący nieruchomości (zrzućnowana) 249 przyl. Grodzkiej dzierżawiana na 3,000 zł. Licytacja odbędzie się w sądzie Okręgowym w Lublinie o godz. 10-jej rano, kurator Inz. P. piawski. 1104

**RUTYNOWANA** nalczytelka przygotowała do szkół, udiela korepetycji. Narutuluca 14. m. I. od godz. 7-8 w. 1188

**WILMÓW** gimnastycznych fabryczna sprzedaż w firmie Czapski Lublin Krak.-przedm. 36 1200

**POZOSTAŁE PŁACE** POBUDOWANE po znionych cenach do sprzedania. Książka hipoteczna bez żadnych obciążeń. Dwór Kury Jezickiej.

## REDAKCJA „ZWIERNIA POLSKIEGO“ ogłasza

7-ty konkurs literacki na powieść o nagrodę Główną Kierownika Wojskowej na rok 1932

Warunki konkursu:

1. Treść noweli, nigdzie dotychczas nie drukowanej, musi być związana z tryclem żołnierskim w czasie pokoju lub wojny.
  2. Rozmiary noweli nie mogą przekroczyć 600 wierszy (30-litrowych druku).
  3. Nagrodzone będą dwie nowele.
  4. Oprócz przyznanych nagród autorom nowel nagrodzonych i wyróżnionych zostanie wypłacone po wydrukowaniu honorarium.
  5. Prace konkursowe należy przysłać do redakcji „Zwiernia Polskiego w Warszawie Al. Jerzowskiakia 41, nieopisana zaopatrzona w przybrane godło. W oddzielnej, zakleionej kopercie, zaopatrzonej zewnątrz w godło, należy podać imię, nazwisko i adres autora.
  6. Termin nadsyłania utworów upływa z dn. 31.XII.1932 r.
  7. Wynik konkursu będzie ogłoszony do dn. 1.III.1933 r.
- Redakcja „Zwiernia Polskiego“ prosi pisarzy i tygodniak o przesłanie powyższego ogłoszenia.

## KINO „PALACE“ TEATR Szpitalna 11

Dziś w dniu otwarcia sezonu wielka premiera filmu i rewji NA EKRAKIE: nierówni kochankowie w rolach głównych: Olga Czechowina i H. A. Scholtzow przytęwiają czarowny sen miłobki, łsknoty i rozpaczy w filmie p. l.

# TRÓJKA

NA SCENIE! Zrzeszenie artystów scen warszawskich pod kier. Art. Aleksandra Piotrowskiego. Humor, satyra, śpiew i taniec w wielkiej rewji p. l.

„Wszystko dla publiczności“ z udziałem: E. Perówny, W. Szulcówny, J. Waszowiczówny, L. Leńskiego, M. Dąbrowskiej i Al. Piotrowskiego.

Do obrazu i rewji przyrągrywa powiększone orkiestra pod dyr. Cz. Szpilfogła. Początek codziennie o godz. 8 pp. Soboty, niedziele i święta o g. 4.30 pp. Ostatni seans o godz. 10.30 wiecz.

CENY MIEJSK: III m. 75 gr., I-III m. 1.60zł. Łoza i kresla vis a vis 1.60 zł. — do powyższych cen nie dolicza się dodatków.

UWAGA! W niedziele ulgowy seans na ekranie filmu p. l.

## „ZA GRZECHY BRATA“

Na scenie: rewja jako nadprogram. Ceny miejsc: parter 40 gr., loza 40 gr.

## KINO „AURJA“ TEATR Jezuicka 20

DZISJ „Paramount“ ma szczyty przedstawic film dzwiękowy p. l.

# „Niebezpieczny raj“

Oparty na wypadkach z powieści Józefa Korzeniowskiego p.t. „Zwycięstwo“. Działaj polski pióra Anieli Zagórkowej. W rolach głównych: MARJA MALICKA, ADAM BROSZYSZ, BOGUSŁAW SAMBORSKI i inni.

UWAGA! W niedziele 11 b.m. wystawiany będzie us podudniowych ulgowy seans film p. l.

**„WOLGA — WOLGA“** (PIESŃ O ATAMANIE) Po 26 gr. na wszystkie miejsca. Po czątek i seansu o g. 1 pp., 2 o g. 3 p

Redakcja i Administracja: Lublin, Plac Litewski 4. Telefon Redakcji i Administracji 2-43. Skrzynka pocztowa Nr 54. Administracja czynna od godziny 8-jej rano do godz. 6-jej wiecz. Redakcja czynna cały dzień. W niedziele i święta tylko od godziny 6-jej do 7-jej wieczorem. Rozkład Redakcji nie zmienia.

**WARUNKI PREENUMERACY:** Pre numeracja miesięczna 2 zł, kwartalna 6 zł, roczna 24 zł. Wpłat należy dokonywać w gotówce lub przelewem pocztowym na nr 54.

**CENY OGŁASZANIA:** Za pierwszy tydzień 1000 znaków, za drugi tydzień 800 znaków, za trzeci tydzień 600 znaków, za czwarty tydzień 400 znaków, za piąty tydzień 200 znaków, za szósty tydzień 100 znaków, za siódmy tydzień 50 znaków, za ósmy tydzień 25 znaków, za dziewiąty tydzień 12 znaków, za dziesiąty tydzień 6 znaków, za jedenasty tydzień 3 znaki, za dwunasty tydzień 1 znak.

Redakcja w Dzielnicy Lubelskiej — Plac Litewski 4, tel. 2-43.